
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 13.028

Piracicaba,  27 de maio de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.742, DE 25 DE MAIO DE 2021.
Nomeia membros para compor a Comissão Especial do plano de ação para atender o padrão mínimo de 
qualidade do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Con-
trole – SIAFIC, nos termos do Decreto Federal nº 10.540/2020 e do Decreto Municipal nº 18.697/2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal nº 10.540, de 05 de novembro de 2020 e no Decreto 
Municipal nº 18.697, de 03 de maio de 2021,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam nomeados Francisco Gomes Ferreira, representante do Poder Legislativo; Luciene Albuquer-
que dos Santos, Rosmari Adriana Ercolin Silva, Denise Roberta Novello Almeida, Virgulino José Costa, 
Érika Fabiana Arthuzo Perossi e Alexandra Patrícia Frasseto Ferreira, representantes da Administração 
Indireta; Bruno Francisco Saracene Santos, representante da área de Tecnologia da Informação; Adriana 
Gallina Paes Mascarim e Maria Cecília Chinelato Bortoleto, representantes da Secretaria Municipal de 
Finanças, para compor a Comissão Especial do plano de ação para atender o padrão mínimo de qualidade 
do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle – SIAFIC.

Parágrafo único. Aplica-se ao presente Decreto as demais disposições contidas no Decreto Federal 
nº 10.540, de 05 de novembro de 2020 e no Decreto Municipal nº 18.697, de 03 de maio de 2021.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de maio de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

							    
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.743, DE 26 DE MAIO DE 2021.
Qualifica como Organização Social a Beneficência Hospitalar de Cesário Lange, nos termos da Lei 
nº 6.246/08 e suas alterações.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o atendimento dos requisitos legais constantes da Lei nº 6.246, de 03 de junho 
de 2008 e suas alterações para qualificação da entidade como organização social, de acordo com 
os documentos acostados ao Processo Administrativo nº 2021 – 51.106 desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica qualificada como Organização Social, a Beneficência Hospitalar de Cesário Lange, associação 
de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 50.351.626/0001-10, com sede à Avenida 
São Paulo, nº 340, Vila Brasil, cidade de Cesário Lange/SP.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de maio de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 559/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO: 442/2020 

PROCESSO N° 120.286/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de álcool em gel.

item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

1 80 galões

Álcool em gel, embalagem de 5 litros 
Características físico-químicas 
 Aspecto: Gel 
Cor: Incolor 
Odor: Característico 
PH (tal qual): 6,00 – 8,00 
Teor Alcoolico: 70,06 – 74,64º INPM 
Embalagem com 1 unidade: 5 litros 
Eficiência antisséptica de 99,9% frente 
à maioria dos germes causadores de 
doenças presentes nas mãos; 
Dermatologicamente testado; 
Produto biodegradável 
Higieniza suas mãos sem água, sabão 
e toalha, matando 99,9% dos germes 
comuns.  
Indicado para ser usado em hospitais por 
enfermeiras e médicos, em laboratórios, 
consultórios odontológicos, fisioterapeu-
tas, veterinários, pets-shop, creches, co-
zinhas industriais, estúdios de tatuagem, 
esteticistas, indústrias alimentícias ou em 
qualquer ambiente que não ofereça fácil 
acesso a água e sabonete.

R$ 22,99 R$ 1.839,20

Item 01 – ZRA Brasil Cosméticos Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 217/2021

OBJETO: Aquisição de quadro escolar verde 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/06/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/06/2021, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. 
Fone (19) 3403-1020.  

Piracicaba, 26 de maio de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini  
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 218/2021

OBJETO: Fornecimento parcelado de toners.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/06/2021, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/06/2021, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. 
Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 26 de maio de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, quinta-feira, 27 de maio de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 219/2021

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de 
grelhas articuladas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/06/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/06/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 26 de maio de 2021

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

EXPEDIENTE DO DIA 25 DE MAIO DE 2021

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO

“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo 75 da Lei Municipal 
1972/72.
MARILENA TOZZI, nº funcional 12.032-4, CIRURGIÃO DENTISTA 
20H, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 
69515/2021.

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO

Deferido 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 
1972/72.
LUIS ROBERTO ANDRE, nº funcional 101629, ARMAZENISTA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 
05/07/2021, Protocolo nº 66840/2021.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

“DEFERIDO”
MARCOS AURELIO MARTIM, foi servidor (a) desta Municipalidade 
no período de 27/06/1998 a 15/09/2018, onde exerceu o cargo de 
GUARDA CIVIL CL2, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PIRACICABA, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Piracicaba, contando com um tempo de serviço 
prestado de: 5.419 dias ou 14 (catorze) anos, 10 (dez) meses e 
09 (nove) dias, tendo sido descontado 05 (cinco) anos, 04 (quatro) 
meses e 10 (dez) dias de afastamento sem vencimento, sendo a 
contribuição previdenciária recolhida em favor do IPASP – Instituto 
de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Públicos do 
Município de Piracicaba, Protocolo nº 68284/2021.

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA, EM VIRTUDE DA  
APOSENTADORIA EM 31/05/2021

“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 
1972/72.
MARIA ANGELA FACCO, nº funcional 78411, ESCRITURÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AM-
BIENTE, Protocolo nº 47773/2019
RENATA APARECIDA DI BENE PACHECO REZENDE, nº funcional 
98611, PROFESSOR DE PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 164733/2020
VLADEMIR JOSE BOLZAM, nº funcional 123624, MOTORISTA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 
144650/2020

TRANSFERÊNCIA DE SECRETARIA

“DEFERIDO”
EDINA APARECIDA FEOLA DE OLIVEIRA, nº funcional 101551, 
ESCRITURÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂN-
SITO E TRANSPORTES, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, Protocolo nº 62334/2021.
GLICERIA GANDARA GAZIOLI, nº funcional 181553, AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS-
TÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Protocolo nº 63932/2021.
MARIO EDSON FERRAREZI, nº funcional 101873, ARMAZENIS-
TA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 663552021.
OTAVIO AUGUSTO CHAGAS DE OLIVEIRA, nº funcional 233196, 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
Protocolo nº 66354/2021.
TATIANA ROMANELLI JOSE, nº funcional 168159, ESCRITURÁ-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA, 
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E 
ATIVIDADES MOTORAS, Protocolo nº 62047/2021.

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 26 DE MAIO DE 2021

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, 
Prefeito do Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei 
Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  CARLOS EDUARDO BONAFE 
OLIVEIRA, RG 299136012, em 27/05/2021, do cargo que exerce 
em caráter efetivo de MEDICO UROLOGISTA, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). ADAIR JOSE COELHO PAIXAO, RG 606993794, para 
exercer o cargo efetivo de MOTORISTA, referência 07-A, sujeito 
a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 
1960/1972, 3958/1995 e 4064/1996, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). 
ADILSON JOSE DA SILVA, RG 144196955, para exercer o cargo 
efetivo de MOTORISTA, referência 07-A, sujeito a estágio probatório 
,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 1960/1972, 3958/1995 e 
4064/1996, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). ADRIANO RICARDO TORRES, RG 24456193X, para 
exercer o cargo efetivo de MOTORISTA, referência 07-A, sujeito 
a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 
1960/1972, 3958/1995 e 4064/1996, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). ADRIELLE GERALDINI DOS SANTOS, RG 55031566, 
para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL, referência 10-D, sujeito a estágio probatório ,cargo 
criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019 e 9537/2021, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) 
Sr.(a). ANDRÉ LUIS PEDRO, RG 214004363, para exercer o cargo 
efetivo de MOTORISTA, referência 07-A, sujeito a estágio probatório 
,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 1960/1972, 3958/1995 e 
4064/1996, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). ANDREA DE SOUZA FRONER, RG 194425137, para 
exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDA-
MENTAL, referência 10-D, sujeito a estágio probatório ,cargo 
criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019 e 9537/2021, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) 
Sr.(a). BRUNA CARINA BLANCO LIMA, RG 387331098, para exercer 
o cargo efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, referência 08-B, 
sujeito a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 
4064/1996, 5232/2002, 5866/2006, 6099/2007, 9175/2019, 9387/2020 
e 9539/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). 
CAIQUE DA NOBREGA OLIVEIRA, RG 354032252, para exercer 
o cargo efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, referência 08-B, 
sujeito a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 
4064/1996, 5232/2002, 5866/2006, 6099/2007, 9175/2019, 9387/2020 
e 9539/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Munici-
pal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) 
Sr.(a). DALVA REGINA SILVA FARIA, RG 216512190, para exercer 
o cargo efetivo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, 
referência 10-D, sujeito a estágio probatório ,cargo criado pela(s) 
Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019 e 9537/2021, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). 
DIOGO GIMENEZ DE LIMA, RG 34320155, para exercer o cargo efetivo 
de MOTORISTA, referência 07-A, sujeito a estágio probatório ,cargo 
criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 1960/1972, 3958/1995 e 4064/1996, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). EDNALDO FERREIRA CORREIA, RG 425013364, para 
exercer o cargo efetivo de MOTORISTA, referência 07-A, sujeito 
a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 
1960/1972, 3958/1995 e 4064/1996, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). EDUARDO JOSE ARAUJO SILVA, RG 280343346, 
para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL, referência 10-D, sujeito a estágio probatório ,cargo 
criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019 e 9537/2021, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). EDUARDO SILVEIRA SANTOS, RG 349535590, para 
exercer o cargo efetivo de MOTORISTA, referência 07-A, sujeito 
a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 
1960/1972, 3958/1995 e 4064/1996, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, quinta-feira, 27 de maio de 2021

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). ELIANA GOMES LIMA DOS SANTOS, RG 465154839, 
para exercer o cargo efetivo de MOTORISTA, referência 07-A, su-
jeito a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) 
nº 1960/1972, 3958/1995 e 4064/1996, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). ELIAS CORREA DOS SANTOS NETO, RG 296511961, 
para exercer o cargo efetivo de MOTORISTA, referência 07-A, su-
jeito a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) 
nº 1960/1972, 3958/1995 e 4064/1996, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). ERIKA CRISTINA SILVEIRA SARTORI, RG 440885863, 
para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL, referência 10-D, sujeito a estágio probatório ,cargo 
criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019 e 9537/2021, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). FLAVIO INOCENCIO BATISTA, RG 83590149, para 
exercer o cargo efetivo de MOTORISTA, referência 07-A, sujeito 
a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 
1960/1972, 3958/1995 e 4064/1996, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). 
ISMAEL GUEDES CRAVEIRO, RG 11238399, para exercer o cargo 
efetivo de MOTORISTA, referência 07-A, sujeito a estágio probatório 
,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 1960/1972, 3958/1995 e 
4064/1996, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
INTERNOS.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). 
IVAN FELIPPE BATISTA, RG 400842130, para exercer o cargo efetivo 
de MOTORISTA, referência 07-A, sujeito a estágio probatório ,cargo 
criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 1960/1972, 3958/1995 e 4064/1996, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). JACKELINE MAURÍCIO DE OLIVEIRA, RG 474218661, 
para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE ENSINO FUN-
DAMENTAL, referência 10-D, sujeito a estágio probatório ,cargo 
criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019 e 9537/2021, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Munici-
pal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) 
Sr.(a). JESSICA SIMS PIMENTEL, RG 434634128, para exercer 
o cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, referência 13-A, sujeito 
a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 
100/1998, 2934/1988, 3958/1995, 4484/1998 e 7247/2011, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). JOSE RICARDO DE MOURA, RG 181295799, para 
exercer o cargo efetivo de MOTORISTA, referência 07-A, sujeito 
a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 
1960/1972, 3958/1995 e 4064/1996, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). KALITA VIEIRA DOS SANTOS, RG 509895335, para 
exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFAN-
TIL, referência 10-D, sujeito a estágio probatório ,cargo criado 
pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019 e 9387/2020, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) 
Sr.(a). LAIS GONZALES, RG 449576322, para exercer o cargo efetivo 
de MÉDICO GINECOLOGISTA, referência 14-B, sujeito a estágio 
probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9351/2019 e 
9539/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Munici-
pal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) 
Sr.(a). LARISSA CARLA MARTINS, RG 561357547, para exercer 
o cargo efetivo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, referência 
05-A, sujeito a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) 
Municipal(is) nº 9174/2019 e 9537/2021, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). LUCAS BARONE DA ROCHA, RG MG18218802, para 
exercer o cargo efetivo de MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA 
MÉDICA, referência P-A, sujeito a estágio probatório ,cargo criado 
pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 3958/1995, 4064/1996 e 4389/1997, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) 
Sr.(a). LUCIANA DE MELO FURLANI, RG 411818223, para exercer 
o cargo efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, referência 08-B, 
sujeito a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 
4064/1996, 5232/2002, 5866/2006, 6099/2007, 9175/2019, 9387/2020 
e 9539/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Munici-
pal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) 
Sr.(a). MANUELLE DE TOLEDO SILVA AGUIAR, RG 54315120-7, 
para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, referência 10-D, sujeito a estágio probatório ,cargo 
criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019 e 
9387/2020, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). MARCELO DE ALMEIDA LEME, RG 243232354, para 
exercer o cargo efetivo de MOTORISTA, referência 07-A, sujeito 
a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 
1960/1972, 3958/1995 e 4064/1996, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei 
Municipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso 
Público, o(a) Sr.(a). MARIANA JANAINA DE PAULA CABRAL, RG 
423942931, para exercer o cargo efetivo de AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA, referência 05-A, sujeito a estágio probatório ,cargo 
criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019 e 9537/2021, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). MARIANA VERDI LOPES, RG 461737206, para exercer 
o cargo efetivo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, 
referência 10-D, sujeito a estágio probatório ,cargo criado pela(s) 
Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019 e 9537/2021, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Munici-
pal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) 
Sr.(a). MARTA APARECIDA BASSO ANTONELLI DOS SANTOS, 
RG 489491303, para exercer o cargo efetivo de AUXILIAR DE 
AÇÃO EDUCATIVA, referência 05-A, sujeito a estágio probatório 
,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019 e 9537/2021, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). 
MAURICI BEIRA, RG 235431564, para exercer o cargo efetivo de 
MOTORISTA, referência 07-A, sujeito a estágio probatório ,cargo cria-
do pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 1960/1972, 3958/1995 e 4064/1996, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). MEIRE ELLEN DANTE GIACOMINI, RG 30723218, 
para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, referência 10-D, sujeito a estágio probatório ,cargo 
criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019 e 
9387/2020, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). 
MICHELLE AMARAL GRANATO BRASILEIRO, RG 320788805, 
para exercer o cargo efetivo de ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR, 
referência 14-B, sujeito a estágio probatório ,cargo criado pela(s) 
Lei(s) Municipal(is) nº 3536/1992, 3958/1995, 4064/1996, 4389/1997, 
4484/1998, 5232/2002, 5866/2006, 6099/2007, 6815/2010, 8133/2014 
e 8783/2017, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei 
Municipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso 
Público, o(a) Sr.(a). MONIQUE STEFFANE FERREIRA RUIZ, RG 
479668127, para exercer o cargo efetivo de AUXILIAR DE AÇÃO 
EDUCATIVA, referência 05-A, sujeito a estágio probatório ,cargo 
criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019 e 9537/2021, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). NATALIA GAVA, RG 469618292, para exercer o cargo 
efetivo de MÉDICO PLANTONISTA PEDIATRA, referência P-A, 
sujeito a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) 
nº 5341/2003, 9351/2019 e 9539/2021, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). 
ROBERTA CRISTINA CABRAL MINGRONE, RG 30157652X, para 
exercer o cargo efetivo de MÉDICO CLÍNICO GERAL, referência 14-
B, sujeito a estágio probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) 
nº 4064/1996, 4484/1998, 5232/2002, 5866/2006, 9175/2019 e 
9539/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). SUELI SUZETE MORETTO TANEDA, RG 131599, 
para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, referência 10-D, sujeito a estágio probatório ,cargo 
criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019 e 
9387/2020, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Muni-
cipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, 
o(a) Sr.(a). SUSANE KARINA TORRES GANEO DOS SANTOS, 
RG 416934031, para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL, referência 10-D, sujeito a estágio 
probatório ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9174/2019 
e 9537/2021, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Munici-
pal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) 
Sr.(a). VIVIANI CARASEK VERNILO, RG 271684379, para exercer 
o cargo efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
referência 10-D, sujeito a estágio probatório ,cargo criado pela(s) 
Lei(s) Municipal(is) nº 5236/2002, 9174/2019 e 9387/2020, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

 NOTIFICAÇÃO

O Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Ad-
ministração, notifica que, torna sem efeito, a notificação referente 
ao emprego Auxiliar de Ação Educativa, Edital 02/2019, candidato 
Ademilson Rodrigues dos Santos Junior, 136º classificado, publi-
cado à página 04 do DOM de 24/05/2021.

Piracicaba, 26 de maio de 2021.

Dorival Jose Maistro
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, quinta-feira, 27 de maio de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

INSTRUÇÃO NORMATIVA SME nº. 001/ 2021

Altera e revoga a Instrução Normativa SME nº 001/2016 que dispõe sobre normas e procedimentos 
para uso de justificativa de ausência dos servidores da Secretaria Municipal de Educação (SME)

João Marcos Thomaziello, Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 
expede a presente Instrução Normativa:

DAS NORMAS E PROCEDIMENTOS PARA JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA (J.A.)

CAPÍTULO I
DA FINALIDADE

Art. 1º - Esta Instrução Normativa tem por finalidade disciplinar os procedimentos e rotinas para a 
solicitação de justificativa de ausência (J.A.) dos servidores municipais lotados na Secretaria Municipal 
de Educação que necessitam de atendimento e tratamento na área da saúde.

CAPÍTULO II
DA ABRANGÊNCIA

Art. 2º - Esta instrução abrange todos os servidores municipais, com contratos efetivos, em regime 
Estatutário ou C.L.T., alocados na Secretaria Municipal de Educação, compreendendo os quadros 
do magistério, administrativo e de apoio.

CAPÍTULO III
DOS PROCEDIMENTOS

Art. 3º - A solicitação de justificativa será feita pelo site da Secretaria de Educação, www.educacao.
piracicaba.sp.gov.br, por meio do link disponível do “SISTEMA DE SOLICITAÇÃO DE J.A.”, com no 
mínimo 2 (dois) dias úteis de antecedência.

Art. 4º - Para ter acesso ao sistema, o funcionário deverá digitar o seu número funcional na tela 
inicial do sistema.

Parágrafo único - No primeiro acesso, será preciso cadastrar um e-mail válido para receber as no-
tificações. Para as escolas e setores da SME, usar obrigatoriamente o e-mail oficial da Prefeitura.

Art. 5º - O(A) servidor(a) que trabalha em período integral, poderá fazer uso de até 8 (oito) justificativas 
de ausências, de 4 horas cada, por ano e o(a) servidor(a) que trabalha em período parcial, poderá 
fazer uso de até 6 (seis) justificativas de ausência, de 4 horas cada, por ano. 

§1º - Os dias não são acumulativos.

§2º - Não haverá ampliação da quantidade de J.A. para servidores que, por tempo determinado, 
fizeram horas extras, dobrando período. 

§3º - Os pedidos poderão ser feitos tanto para os horários regulares de atendimento aos alunos, 
como para horários de reuniões pedagógicas, desde que avisados com a antecedência descrita no 
art. 3º e, em caso de reunião pedagógica, com o compromisso de ler e assinar a ciência na ata de 
registros e executar encaminhamentos que por ventura foram dados. 

§4º - As horas não precisam ser compensadas. O servidor não perderá a assiduidade e a gratificação 
(no caso dos professores).

Art. 6º - Serão analisados pedidos de justificativas de ausência para o servidor ou acompanhamento 
de filhos, cônjuge e pais idosos:

CONSULTAS / INTERVENÇÕES MÉDICAS;
EXAMES MÉDICOS LABORATORIAIS;
CONSULTAS / INTERVENÇÕES ODONTOLÓGICAS;
CONSULTAS / TRATAMENTO DE OUTROS PROFISSIONAIS DE SAÚDE CREDENCIADOS JUNTO 
AOS RESPECTIVOS ÓRGÃOS DE CLASSE.

Parágrafo único – Em todos os casos acima, o servidor deverá apresentar o comprovante de com-
parecimento com assinatura e carimbo constando o nome e o nº do registro no Conselho Regional 
do respectivo órgão de classe (CRM, COREN, CRO, entre outros) e no caso de acompanhamento, 
indicar o nome e grau de parentesco de quem foi acompanhar.

Art. 7º - O pedido deverá ser feito com mínimo de 2 (dois) dias úteis de antecedência e o compro-
vante de comparecimento, carimbado e assinado pelo profissional, deverá ser entregue no dia útil 
subsequente à ausência, sob pena de não ser considerado se entregue em data posterior. 

Art. 8º - Ao ser feita a solicitação pelo servidor, o sistema enviará automaticamente um e-mail para 
o solicitante em sua caixa postal, avisando que sua justificativa está aguardando a decisão (deferi-
mento ou indeferimento). Também será enviado um e-mail à chefia imediata, informando que existem 
solicitações para serem autorizadas.

§1º - A chefia imediata poderá deferir ou indeferir o pedido, em função da organização do local de 
trabalho. Em ambos os casos o servidor receberá um e-mail com o parecer.

§2º - É responsabilidade do servidor, manter o endereço eletrônico (e-mail) atualizado no sistema de 
J.A. e, em caso de dificuldade para essa atualização, entrar em contato com o N.A.A.

§3º - Não cabe recurso da decisão da chefia imediata, que poderá deferir ou indeferir o pedido, uma 
vez que tem a responsabilidade de não prejudicar o funcionamento da unidade.

§4º - No caso de cancelamento de uma J.A. já solicitada/aprovada, o servidor deve comunicar sua 
chefia imediata, para a mesma entrar em contato com NAA da SME (através do e-mail sme.naa@
piracicaba.sp.gov.br) e solicitar o cancelamento. Esse procedimento não pode ultrapassar o mês 
vigente, pois após esse período não haverá mais como o sistema efetuar o cancelamento.

§5º - O servidor somente poderá se ausentar caso tenha recebido e-mail de confirmação e deferi-
mento da chefia imediata.

§6º - Cabe à chefia imediata, em caso de deferimento, realizá-lo até o horário do agendamento para 
a saída da justificativa de ausência, a fim de que conste no Relatório mensal.

§7º - Cabe à chefia imediata, após o deferimento da J.A., conferir se a mesma encontra-se no Re-
latório Mensal de J.A., que será impresso no final de cada mês.

§8º - A saída e retorno do servidor deverá ser registrada em relógio ponto ou similar.

Art. 9º - Em caso da necessidade da Justificativa de ausência emergencial/urgente, o servidor poderá 
solicitar à chefia imediata e esta poderá fazer a solicitação no mesmo dia.

Parágrafo único - Caso o servidor já tenha utilizado o limite de J.A. (conforme sua carga horária de 
trabalho) não será possível fazer esta solicitação, ainda que seja caso de urgência.

Art. 10. - O servidor deverá entregar os documentos comprobatórios do uso da J.A. à chefia imediata 
em até 1 (um) dia útil após a ausência, que deverá assinar e datar os documentos comprobatórios 
e arquivar na Escola, para serem ratificados pelo(a) Supervisor(a) Escolar. 

Parágrafo único - Se não apresentados os documentos comprobatórios, o servidor terá o período 
em que esteve ausente descontado.

CAPÍTULO IV
DA APROVAÇÃO

Art. 11. - Para fazer a análise do pedido, a chefia imediata deverá acessar o site da Secretaria de 
Educação, www.educação.piracicaba.sp.gov.br, por meio do link disponível no sistema de solicitação 
de J.A. no “Espaço do servidor” e entrar no menu “Aprovação da Chefia”, acessando com login e senha.

Art. 12. - Nas escolas e no NUMAPE, o (a) Diretor (a) é responsável pela análise de todos os pedidos 
de J.A. feito por professores e funcionários, com sede na escola. Os Supervisores são responsáveis 
pela análise de pedidos de J.A. de Diretores de seu setor de Supervisão.

Art. 13. - Na Secretaria Municipal cada chefia imediata é responsável pela análise de J.A. de seus 
subordinados. A Chefia de Gabinete será responsável pela análise dos pedidos de J.A. dos encar-
regados de cada departamento.

Art. 14. – No período em que a chefia imediata ficará ausente (por férias, recesso, licença formal), esta 
deverá comunicar ao NAA, com antecedência, por meio do e-mail (sme.naa@piracicaba.sp.gov.br), quem 
ficará responsável pela análise e decisão dos pedidos de J.A. em sua unidade/setor, na sua ausência.

Parágrafo único - O NAA fará o pedido de alteração ao sistema, até o retorno do titular. Após o retorno 
do diretor/responsável pelo setor/unidade, a função retorna para a responsabilidade do chefe imediato.

CAPÍTULO V
DA CONFERÊNCIA

Art. 15. – Após o término do mês, a chefia imediata deverá imprimir o Relatório Mensal de J.A. para 
as devidas conferências.

Art. 16. – Com o Relatório Mensal de J.A. impresso e os documentos comprobatórios, a chefia ime-
diata fará a conferência seguindo os seguintes passos. Acessar:
Site da Secretaria de Educação (www.educação.piracicaba.sp.gov.br);
“Espaço do servidor” no link SME;
“Solicitação de J.A.” na área exclusiva para “Aprovação da Chefia” - acessando com login e senha;
“Manutenção” no link “Checagem Documentos das J.As”

§1º – Realizar a conferência da listagem com as solicitações dos servidores aprovados confirmando 
a checagem e validando o documento apresentado.

§2º - Após a validação, a chefia imediata deverá arquivar na Escola para ser ratificado pelo(a) 
Supervisor(a) Escolar;

CAPÍTULO VI
CONSIDERAÇÕES FINAIS

Art. 17. – Situações não previstas ou alterações de procedimentos serão devidamente comunicadas 
e informadas por meio do NAA.

Art. 18. – Esta Instrução Normativa entrará em vigor no 2º semestre de 2021, sendo computadas, 
aos limites estabelecidos, as J.A. já usufruídas anteriormente à sua publicação.

Piracicaba, 27 de maio de 2021.

João Marcos Thomaziello
Secretário Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quinta-feira, 27 de maio de 2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 58.952/21 
Objeto: aquisição de medicamentos

Item Empresa Fornecedora Valor Data

2 E L Machado Medicamentos Ltda. R$ 1.123,00 20/05/2021

3 Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda R$ 1.110,00 20/05/2021

4 Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda R$ 1.130,00 20/05/2021

Piracicaba, 26 de maio de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL : Artigo 24, inciso II  da Lei Federal nº 8.666/93
Processo: 61.011/21 
Objeto: prestação de serviços de Estimulação Magnética Transcraniana (EMTr) para atender Man-
dado Judicial.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 NNC Nunces Neurofisiologia Clinica LTDA. R$ 7.600,00 26/05/2021

Piracicaba, 26 de maio de 2021.

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretaria Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2021

Aquisição de medicamentos veterinários.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

1

MATOS MEDICAMENTOS LTDA

 R$ 320,0000 

2  R$ 794,0000 

3  R$ 353,0000 

Piracicaba, 25 de maio de 2021.
	

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Cerest Piracicaba
Despacho da Diretora:

Prot. nº 71502/2021
El Chapo Comércio de Bebidas Ltda 
Rua: Inga, 450, Paulicéia
Atividade: Lanchonete
Auto de Infração nº 1142 Série AH
Expedido em 13/05/2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

À
ATIVA COML. HOSPITALAR LTDA
A/C Setor de licitação
Referente: COMPRA DIRETA Nº 105/21

Ordem de fornecimento * com Retificação com Local de Entrega corrigido *

Vimos por meio deste, solicitar a entrega do produto, referente ao empenho 2021 NE 00538, de 
21/05/2021, processo nº 55.332/2021, solicitação nº 91/2021.

ITEM UNID MATERIAL MAIO

1 FRA

AMOXICILINA 1G + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 200MG, pó 
para solução injetável intravenosa.

MARCA: EUROFARMA
Valor unitário: R$ 38,00

1.000

2 FRA

CEFTRIAXONA 1G (Sódica), pó para solução injetável intravenosa.

MARCA: EUROFARMA
Valor unitário: R$ 6,85

10.000

O produto deverá ser entregue até o dia 31 de Maio.

Dra. Claudia Mezleveckas Carias
Diretora do Depto de Material e Logística

Dr. Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, quinta-feira, 27 de maio de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira		
Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 infor-
mamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:		
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE		
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
21/05/2021	 1.029.202,25	
		
TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
12/05/2021	 77.863,46	
		
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME			
PSB - PISO BÁSICO FIXO		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
24/05/2021	 37.016,50			
BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE FNAS
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
24/05/2021	 88.090,67			
PROGR.PRIMEIRA INFANCIA SUAS (CRIANCA FELIZ)	
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
11/05/2021	 52.500,00			
TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA	 		
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP	
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
24/05/2021	 143.892,74	

GUARDA CIVIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 616/2020

Fornecimento de equipamentos (caminhão com plataforma elevatória 
de 22m com cesto aéreo) e mão de obra (com motorista/operador 
de guincho) para execução de trabalhos de limpeza, manutenção 
e instalação de câmeras de vigilância a distância da Guarda Civil.		
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

1 LOCAÇÃO E SERVIÇOS DE 
MUNCK ARI EIRELI  R$     166,00 

Piracicaba, 20 de maio de 2021.		
SIDNEY MIGUEL DA SILVA NUNES

Comandante da Guarda Civil

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locadora: Sra. MA-
RISETE COSTA TURCCI e Sr. FRANCISCO CARLOS TURCCI, por 
intermédio da FRIAS NETO CONSULTORIA E EMPREENDIMEN-
TOS IMOBILIÁRIOS LTDA – CNPJ nº 05.390.236/0001-03 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 15.332/2021.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Objeto: Locação de imóvel localizado à Avenida Nove de Julho, 
nº 863, no Bairro Jaraguá, para a instalação do PSF Jaraguá II.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/03/2021.

DO ADITIVO – RETIFICAÇÃO DE VIGÊNCIA
Código Aditamento n° 2021.000.000.175
Termo de Aditamento: nº 329/2021 - 1.
Objeto: Alteração do item II, a, cláusula II – DO RAZO do contrato.
Data: 25/05/2021.

Contratada: RODOBRITO TRANSPORTES DE CARGAS LTDA - 
EPP. – CNPJ nº 18.634.109/0001-46 (SEMOB)
Código Licitação nº 2020.000.002.068
Código Ajuste nº 2021.000.000.662
Contrato nº 635/2021.
Proc. Admin.: nº 14.213/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 93/2020 – Ata de Registro de Preços 
nº 444/2020 (válida até 09/09/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de areia grossa, pedra I, pedrisco 
e rachão.
Valor: R$ 14.925,00 (Quatorze mil, novecentos e vinte e cinco reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 25/05/2021.

Contratada: POLAMP COMERCIAL LTDA - EPP. – CNPJ nº 
03.294.656/0001-52 (SEMGOV)
Código Licitação nº 2021.000.001.020
Código Ajuste nº 2021.000.000.665
Contrato nº 636/2021.
Proc. Admin.: nº 102.038/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 445/2020.
Objeto: Aquisição de materiais elétricos.
Valor: R$ 39.902,00 (Trinta e nove mil, novecentos e dois reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 25/05/2021.

Contratada: DENTAL OPEN COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA - EPP. – CNPJ nº 08.849.206/0001-00 
(SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.108
Código Ajuste nº 2021.000.000.667
Contrato nº 637/2021.
Proc. Admin.: nº 153.176/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 63/2021.
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos.
Valor: R$ 35.400,00 (Trinta e cinco mil e quatrocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 25/05/2021.

Contratada: TOTAL FOODS LTDA ME. – CNPJ nº 67.083.675/0001-
12 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2021.000.000.094
Código Ajuste nº 2021.000.000.669
Contrato nº 638/2021.
Proc. Admin.: nº 161.430/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 19/2021.
Objeto: Fornecimento parcelado de ovos.
Valor: R$ 169.497,00 (Cento e sessenta e nove mil, quatrocentos 
e noventa e sete reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 25/05/2021.

Contratada: FELIPE JOIA ME. – CNPJ nº 10.746.290/0001-70 (SEMA)
Código Licitação nº 2021.000.001.089
Código Ajuste nº 2021.000.000.670
Contrato nº 639/2021. 
Proc. Admin.: nº 116.632/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 28/2021.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva (quadri-
mestral) e corretiva de impressoras e scanners.
Valor: R$ 8.698,00 (Oito mil, seiscentos e noventa e oito reais). 
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses.
Data: 25/05/2021.

Contratada: JORGE KHURY ATACADISTA EIRELI. – CNPJ nº 
36.544.713/0001-63 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2021.000.001.135
Código Ajuste nº 2021.000.000.671
Contrato nº 640/2021.
Proc. Admin.: nº 35.786/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 105/2021.
Objeto: Aquisição de capacetes.
Valor: R$ 16.200,00 (Dezesseis mil e duzentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 25/05/2021.

__________

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Inteligência do Artigo 24, inciso IV, c/c Artigo 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 
306/2021, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.
OBJETO: Aquisição de medicamento para controle da dor e es-
pasmos gastrointestinais.
CONTRATADA: Medilar Importação e Distribuição de Produtos 
Médico Hospitalares S/A – CNPJ nº 07.752.236/0001-23.
VALOR: R$ 18.507,00 (Dezoito mil e quinhentos e sete reais).
PRAZO CONTRATUAL: até 31 de dezembro de 2021.
REQUISIÇÃO nº: SC 0103-05/2021.
PROTOCOLO nº: 66.809/2021.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e consi-
derando o Parecer Jurídico nº 306/2021, dispenso de licitação a 
presente despesa no valor total de R$ 18.507,00 (Dezoito mil e 
quinhentos e sete reais).
2 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Muni-
cipal nº 18.586, de 05 de janeiro de 2021.
3 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne 
ratificar a presente dispensa de licitação.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, con-
forme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 25 Maio 2.021
Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	002693/2021	 WASHINGTON BARBOSA DE JESUS
	002694/2021	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002695/2021	 CONTRO TEC DESENTUPIDORA E DEDETIZADORA LTDA - ME
	002696/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
	002697/2021	 LUCIANO LUIZ DOS SANTOS
	002698/2021	 WILSON ROBERTO PAULINO
	002699/2021	 RICARDO DE OLIVEIRA ORSI
	002700/2021	 SELMA APARECIDA COA DE GASPARI
	002701/2021	 MIRACELIA FERREIRA TAGLIATTI
	002702/2021	 DBTIME EIRELI - ME
	002703/2021	 JOSÉ CARLOS KANDALAFT
	002704/2021	 THIAGO POSSIGNOLO TORINA
	002705/2021	 DEBORA FRANCISCO DOS SANTOS MORGADO
	002706/2021	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
	002707/2021	 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO COLINAS DO PIRA
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000522/2021	 005491/2020	 KELLY MONACO COLETTI: "Deferido".
	000622/2021	 000435/2021	 LAR DOS VELHINHOS DE PIRACICABA: "Concluído".
	000969/2021	 000681/2021	 WEBER DOMINGUES CINTO: "Concluído".
	002125/2021	 001420/2021	 CRISTIAN FERNANDES COELHO: "Concluído".
	002268/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	002269/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	002270/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	002301/2021	 001529/2021	 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
	002316/2021	 001539/2021	 LILIAN CRISTINA DA SILVA PEREIRA: "Concluído".
	002426/2021	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
	002619/2021	 005333/2018	 ANTONIO CEZAR DOS SANTOS: "Indeferido".
	002694/2021	 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
	007024/2020	 004907/2020	 PORTARIA RES VILLAGGIO VERDE: "Deferido".
	008131/2020	 005372/2020	 FLAVIO MACENA DA SILVA: "Deferido".
	008294/2020	 005466/2020	 ALEXANDRE HENRIQUE MILANEZ DE FREITAS: "Deferido".

ASSINATURA DE ATA
PREGÃO N.º 40/2021 - PROCESSO N.º 1055/2021

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa AVANZI 
QUÍMICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 13.816.737/0001-
29, na pessoa com poderes de representação para celebrar a 
Ata de Registro de Preços com o Serviço Municipal de Água 
e Esgoto – SEMAE, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FORNECIMENTO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO PARA 
TRATAMENTO DE ÁGUA.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 26 de maio e 01 de 
junho de 2021.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão 
ser entregues os documentos relacionados no subitem 15 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções pre-
vistas na Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregado

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, 
firmou contrato nos termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, 
cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 37/2021 – PROCESSO N.º 1014/2021
Objeto: MICROCOMPUTADOR DESKTOP TIPO PC PARA APLI-
CAÇÕES BÁSICAS
Contratada: ATHOMOZ – COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔ-
NICOS - EIRELI
Emissão: 26/05/2021
Valor: R$ 29.300,00
Empenho n.º 949/2021
Dotação 18 – Código Orçamentário 44905200e Programa de 
Trabalho 323130.1712600042.400

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1578/2021

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato 
nº 1.123, de 20 de maio de 2021, baseada no termo de ocorrência 
e demais documentos que instruíram os autos do Processo n.º 
1578/2021, instaurado visando apurar eventuais irregularidades 
que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto, conclui pela 
APLICAÇÃO DA PENALIDADE LEVE. Ante o exposto, retornem-se 
à Comissão para as providências necessárias conforme recomen-
dações constantes na deliberação.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, quinta-feira, 27 de maio de 2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3445/2019

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 
1.122, de 17 de maio de 2021, baseada no termo de ocorrência e 
demais documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUI-
VAMENTO do Processo n.º 3445/2019, instaurado visando apurar 
eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de 
água e esgoto.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências 
necessárias.
Após, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação 
para que proceda ao arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA 
OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICA-
BA, QUE SE REALIZA AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE 
MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções

Nº 100/21 - De autoria da vereadora Alessandra Belucci, de apelo 
ao Governador do Estado de São Paulo para que o Projeto de Lei 
que proíbe fogos de estampido no Estado de São Paulo, de autoria 
dos Deputados Estaduais Bruno Ganem e Maria Lúcia Amary, não 
seja vetado mais sancionado o mais breve possível.

Nº 101/21 - De autoria da vereadora Alessandra Belucci, de 
aplausos aos Deputados Estaduais Bruno Ganem e Maria Lucia 
Amary pela apresentação do Projeto de Lei que proíbe fogos de 
estampido no Estado de São Paulo, aprovada pelos Parlamentares 
da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo-ALESP.

Requerimentos

Nº 521/21 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre atendimentos esportivos 
realizados por entidades no nosso Município.

Nº 523/21 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, 
que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a cirurgia, 
da paciente Kelly Fernanda de Campos Santos matricula: 9676165 
que estava agendada para o dia 23/03/2021 sendo desmarcada.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei

Nº 049/21 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação, que revoga expressamente a Lei nº 9.511/2020, que 
dispõe sobre denominação de Sistema de Lazer no loteamento 
Gran Park Residencial, no Bairro Vale do Sol, neste Município.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 084/21 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação, que dispõe sobre denominação de prolongamento de 
via pública no Loteamento Jardim Estância Lago Azul, Bairro de 
Ártemis, neste Município.

Nº 085/21 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e Re-
dação, que dispõe sobre oficialização da denominação da Praça 
do Bairro Centro, neste Município.

Nº 086/21 - De autoria da Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação, que dispõe sobre oficialização de denominação de vias 
públicas já existentes nos Bairros Verde e Higienópolis, neste 
Município e revoga a Lei nº 6.220/08. 

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, 
órgãos, tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

PORTARIA Nº 101, DE 20 DE MAIO de 2021.
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de 
provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Pira-
cicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica a funcionária, FERNANDA ELOISA CLARO, exonerada 
do cargo de Assessora de Gabinete Parlamentar, sob o regime 
Estatutário, cargo que ocupava de provimento em Comissão, 
nomeada através da Portaria nº 90, de 26 de abril de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 20 de maio de 2021.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 20 de maio de 2021.

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência

- Diretor de Administração -

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico o ato de deferimento, que declarou inexigível a licitação, 
com fundamento do art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, 
estes termos:
Processo nº 331/2021
Inexigibilidade de Licitação 

Objeto: Reparo em fonte de alimentação de módulo de amplificação.  

CONTRATANTE: Câmara de Vereadores de Piracicaba
CONTRATADA: Hitachi Kokusai Linear Equipamentos Eletrônicos S/A.
VALOR TOTAL: R$ 1.356,00 (Um mil, trezentos e cinquenta e 
seis reais).

Piracicaba, 25 de abril de 2021.

Gilmar Rotta 
Presidente

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

AVISO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA torna 
público para conhecimento de quem possa interessar que às 
09:00 horas do dia 14 de junho de 2021, na Avenida Monsenhor 
Martinho Salgot, n.º560, CEP: 13.414-040, Piracicaba - SP; que a 
Comissão Especial de Licitação estará reunida para recebimento 
das propostas relativas a Tomada de Preços n.º001/2021, do tipo 
menor preço global, para “Contratação de Empresa de Prestação 
de Serviços Gerais de Manutenção e Conservação do Campus da 
FUMEP”, a fim de atender às necessidades da Entidade de Licita-
ção, devidamente descritos e especificados no Edital independente 
de transcrição, sendo que os interessados poderão examinar ou 
adquirir o Edital no endereço do “site” www.fumep.edu.br. Cadastro 
até 11 de junho de 2021 junto ao Setor de Licitações e Contratos 
no endereço acima citado.

Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone 
(19) 3412-1107 ou pelo e-mail licitacao@fumep.edu.br, com o Sr. 
Clayton Daniel Masquietto.

Piracicaba, 27 de maio de 2021.

Clayton Daniel Masquietto
Presidente da Comissão de Licitação

EDITAL 01/2021

Conselho de Curadores da FUMEP - Inscrição para Diretor Executivo 

O Conselho de Curadores da Fundação Municipal de Ensino de 
Piracicaba – FUMEP, em consonância com o art. 9º, Inciso VII c/c 
arts. 16 e 18 do seu estatuto, torna público que estão abertas, 
por meio deste Edital, as inscrições para a eleição de Diretor(a) 
Executivo(a) da Fundação com mandato de 03 (três) anos.

Período de Inscrição: de 27/05/2021 até 04/06/2021, das 8h00 às 18h00
Inscrição: Pessoalmente na Secretaria 
Para inscrição é obrigatório apresentação de requerimento dirigido 
ao Conselho acompanhado do curriculum vitae.

A escolha do Diretor Executivo será realizada pelo Conselho de 
Curadores em reunião convocada especialmente para este fim 
no dia 07 de junho de 2021, segunda-feira, a partir das 18h30, no 
Anfiteatro 02 do Bloco 01 e terá o seguinte procedimento:

I – Abertura dos trabalhos e assinatura da lista de presença.
II – Respeitando a ordem alfabética, os candidatos inscritos serão 
individualmente convidados a participar da reunião para entrega e 
explanação, no prazo de 10 (dez) minutos, do seu plano de traba-
lho para os próximos 03 (três) anos, podendo utilizar audiovisual.
III – Após todas as explanações, será aberta a palavra para os 
conselheiros que dela quiserem usar.
IV – Posteriormente, será aberto processo de votação secreta em 
urna lacrada, mediante entrega de cédula contendo o nome dos 
candidatos inscritos.
V – Encerrada a votação, será feita a apuração dos votos e pro-
clamado o escolhido.

A posse do escolhido se dará no dia seguinte, 08 de junho, às 8h, 
na Sala do Conselho situado no Prédio Administrativo da Fumep.

Segue o link do Estatuto e Regimento Interno da Fumep para consultas: 
Estatuto: http://bit.ly/EstatutoFUMEP
Regimento: http://bit.ly/RegimentoFUMEP

Piracicaba, 26 de maio de 2021.

MAURO RONTANI
Presidente do Conselho de Curadores da FUMEP



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, quinta-feira, 27 de maio de 2021

ASSOCIAÇÃO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, quinta-feira, 27 de maio de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, quinta-feira, 27 de maio de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

11PIRACICABA, quinta-feira, 27 de maio de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

12PIRACICABA, quinta-feira, 27 de maio de 2021


		2021-05-27T14:16:36-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




